
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2013. Edição n° 1135 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1135 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 360/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR 

- a contar de 02 de agosto de 2013, a perda de classificação 

da Promotora de Justiça, Dra. JEANE SCHILLING DE AS-

SUMPÇÃO, ID n.º 3429857, no cargo de 4ª Promotora de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fun-

do, em virtude de designação para exercer as funções de 

Promotora-Assessora (Port. 2305/2013). 

DESIGNAR 

- a contar de 02 de agosto de 2013, a Promotora de Justi-

ça, Dra. JEANE SCHILLING DE ASSUMPÇÃO, ID n.º 

3429857, para exercer as funções de Promotora-Assessora 

(Port. 2306/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de agosto de 2013. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 361/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramen-

to, de entrância intermediária, a Dra. FERNANDA BROLL 

CARVALHO, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Rosário do Sul, ID n.º 3433757 (Edital 073/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de agosto de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 2300/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: TORNAR SEM EFEI-

TO a Portaria nº 2269/2013 que determinou a aplicação da 

pena de REPREENSÃO POR ESCRITO a servidor de provi-

mento efetivo dos Quadros Auxiliares do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, por infringência ao inciso III do 

artigo 177 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, nos 

autos do expediente SPU.PR.01514.00031/2012-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 31 

de julho de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.° 2301/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, decidiu NEGAR PROVIMENTO ao 

Pedido de Reconsideração relativo ao Processo Administrativo 

Disciplinar SPU.PR.01055.00128/2012-4. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 01 

de agosto de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 2302/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE publicar esta portaria, 

para determinar, com fulcro no artigo 203 da Lei Complemen-

tar Estadual n° 10.098/94, a IMPROCEDÊNCIA e o ARQUI-

VAMENTO da Sindicância, SPU.PR.01229.00307/2013-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 01 

de agosto de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 2303/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE publicar esta portaria, 

para determinar, com fulcro no artigo 203 da Lei Complemen-

tar Estadual n° 10.098/94, o ARQUIVAMENTO da Sindicân-

cia, SPU.PR.00589.00236/2013-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 01 

de agosto de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1135 

 3 

PORTARIA N.º 2304/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais acolhe o parecer de fls. 74 a 81, 

pela procedência dos fatos apurados na Sindicância, 

SPU.PR.00918.00039/2013-0, em infringência aos incisos VI e 

XIII do artigo 177 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 01 

de agosto de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 362/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DAVID FRANKLIN CAMARGO, para exercer o cargo de As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o nono (9°) lugar na Lista de Classificação da Região da Serra 

(Port. 2276/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 23/07/2013, no 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, FRE-

DERICO ANTONIO AZEVEDO LUDWIG, tendo entrado em 

exercício em 01/08/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de agosto de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 044/2013 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil nº 00798.00019.2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Gabriela Monteiro, da Promotoria 

de Justiça de Jaguarão, com a finalidade de investigar irregu-

laridades dos cargos em comissão dos Poderes Executivo e 

Legislativo de município. 

2) Inquérito Civil nº 00798.00020/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Gabriela Monteiro, da Promotoria de Justiça 

de Jaguarão, com a finalidade de investigar ato de improbida-

de administrativa consistente na dispensa de licitação para 

contratação de transporte escolar. 

3) Inquérito Civil nº 00894.00011/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Gustavo Burgos de Oliveira, da Promotoria 

de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga, com o objetivo 

de investigar eventuais ilegalidades e/ou irregularidades na 

cobrança de tarifa de transporte público em Município. 

4) Inquérito Civil nº 00763.00020/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Carmem Lucia Garcia, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de investigar 

eventual ato de improbidade administrativa ou lesão ao erário 

na contratação de serviços. 

5) Inquérito Civil nº 00763.00021/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Carmem Lucia Garcia, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de investigar 

eventual ato de improbidade administrativa ou lesão ao erário 

no favorecimento de aprovação de projetos ambientais. 

6) Inquérito Civil nº 01232.00012/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Plínio Castanho Dutra, da Promotoria de 

Justiça de Eldorado do Sul, com a finalidade de investigar 

ocorrência de eventuais irregularidades na Tomada de Preços. 

7) Inquérito Civil nº 00803.00004/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sérgio da Fonseca Diefenbach, da Promoto-

ria de Justiça Cível de Lajeado, com o objetivo de apurar situ-

ação de vereador que pode estar recebendo subsídio de su-

plente quando substituído. 

8) Inquérito Civil nº 00798.00022/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Gabriela Monteiro, da Promotoria de Justiça 

de Jaguarão, com a finalidade de investigar irregularidades na 

gestão dos recursos oriundos do FUNDEB. 

9) Inquérito Civil nº 00798.00023/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Gabriela Monteiro, da Promotoria de Justiça 

de Jaguarão, com a finalidade de investigar irregularidades na 

ONG Centro Terapêutico Fazenda Nossa Senhora da Glória, 

localizado em município. 

10) Inquérito Civil nº 00914.00053/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Roberto José Taborda Masiero, da Pro-

motoria de Justiça de Torres, com a finalidade de investigar 

eventual ato de improbidade administrativa, violação dos prin-

cípios da legalidade, impessoalidade e moralidade. 

11) Inquérito Civil nº 00864.00033/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça em substituição Ivanise Jann de Jesus, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria, com a 

finalidade de investigar ato de improbidade administrativa. 

12) Inquérito Civil nº 00748.00162/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alexandre Porto França, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de 

investigar possível irregularidade na exigência do art. 13, alí-

nea “f”, da Lei nº 2.659/81, acrescida pela Lei nº 4.382/95. 

13) Inquérito Civil nº 0815.00023/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Juliana Maria Giongo, da Promo-

toria de Justiça Cível de Novo Hamburgo, com a finalidade de 

apurar possível ato de improbidade administrativa no compro-

metimento irregular do orçamento municipal com obras não 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1135 

 4 

previstas na LDO e admissão de membros de igrejas em car-

gos em comissão. 

14) Inquérito Civil nº 00815.00026/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Juliana Maria Giongo, da Promo-

toria de Justiça Cível de Novo Hamburgo, com a finalidade de 

investigar ato de improbidade administrativa nos contratos 

sem licitação. 

15) Inquérito Civil nº 00815.00022/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Juliana Maria Giongo, da Promo-

toria de Justiça Cível de Novo Hamburgo, com a finalidade de 

apurar possível ato de Improbidade Administrativa no compro-

metimento irregular de parte do orçamento de publicidade do 

município e da FENAC. 

16) Inquérito Civil nº 00815.00025/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Juliana Maria Giongo, da Promo-

toria de Justiça Cível de Novo Hamburgo, com a finalidade de 

investigar ato de improbidade administrativa na locação de 

veículos para campanha eleitoral. 

17) Inquérito Civil nº 00815.00024/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Juliana Maria Giongo, da Promo-

toria de Justiça Cível de Novo Hamburgo, com a finalidade de 

apurar possível ato de improbidade administrativa na coerção 

de estagiários à realização de campanha eleitoral. 

18) Inquérito Civil nº 00941.0008/2013, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Eduardo Bodanezi Lorenzi, da Promotoria de 

Justiça de Coronel Bicaco, com a finalidade de investigar pos-

sível irregularidade na nomeação para Chefe do Gabinete do 

Prefeito Municipal, com os direitos políticos suspensos. 

19) Inquérito Civil nº 00748.00163/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alexandre Porto França, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de 

apurar possível irregularidade na efetividade de servidor da 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade.  

20) Inquérito Civil nº 00903.00032/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto Sérgio Luiz Rodrigues, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul, com a fina-

lidade de investigar possível ato de improbidade administrati-

va. 

21) Inquérito Civil nº 00711.00057/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Cláudio Pizzato Sidou, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete, com a finalidade de 

apurar irregularidades consistentes em desvio de função e 

outros no Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal. 

22) Inquérito Civil nº 00914.00052/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Roberto José Taborda Masiero, da Pro-

motoria de Justiça de Torres, com a finalidade de apurar pos-

sível ato de improbidade administrativa por ofensa aos princí-

pios da legalidade, impessoalidade e moralidade e ausência 

de licitação. 

23) Inquérito Civil nº 00729.00011/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Marcela Romera, da Promotoria de Justiça 

Cível de Cachoeira do Sul, com a finalidade de investigar ato 

de improbidade administrativa por descumprimento de lei. 

24) Inquérito Civil nº 00732.00018/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã, com a finalidade de inves-

tigar ato de improbidade administrativa com danos ao erário, 

enriquecimento ilícito e infringência aos princípios da adminis-

tração, em razão de desvios de recursos na Secretaria Munici-

pal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. 

25) Inquérito Civil nº 00732.00017/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã, com a finalidade de inves-

tigar atos de improbidade administrativa por infringência aos 

princípios administrativos praticados por Prefeito Municipal. 

26) Inquérito Civil nº 00856.00037/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça substituto José Eduardo Gonçalves, da 

Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, com a finalidade de 

averiguar eventuais irregularidades na concessão de isenção 

de IPTU por município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° 

de agosto de 2013. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e  

de Defesa do Patrimônio Público. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-08-02T09:43:11-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




